j Vbi supra. e. 37.

k Vbi supra. c. 44.

l 2. Cor. c. 12. m Lēctioe 2. n Ca. 12. sū- per Gen. ad litteram.

o In proemio 1. lib. sent. q. 1. p. 2. q. 3. a. 4. q. lib. 3. con- tra Gentiles, ca. 61. & 62. & 4. cōt. gēt. cap. 92. q. 1. 2. q. 4. ar. 1. & 2. r Vbi supra. a. 1.

s Epist. 50. & 13. de Trini. c. 7. t Vbi supra. v q. 5. ar. 2.

ator a demonstrat: siue quia etiam si absque illa haberi posset: tamen sine illa non sufficeret ad hoc, vt esset beatitudo, per ea, quæ idem auctor b adducit.

Dixi, Cum fruiione eiusdem: quia cognitio, quæ Dei frui- tione caret, non potest esse beatitudo, quæ vtramque com- prehendit, vt infra patebit: quare cognitiones illa, quas multi theoreticè (sine vilo amoris affectu) disserētes, concipiunt de Deo, non sunt beatitudo: quippe quibus non inest fruiō, quæ est inhæsiō rei per amorem propter ip- sam solam conceptum, vt tradit S. Thomas communiter receptus. c

Sexto dicimus, quod beatitudo summa creata est du- plex: altera perfecta: imperfecta altera. Perfecta est cognitio Dei intellectuā, intuitiua, perpetua cum fruiōne eiusdem, produ- cente summum gaudium ac delectationem, & satietatem omnium desiderabilium.

Dixi, Cognitio Dei intellectuā, eadem ratione, qua in de- finitione beatitudinis in genere.

Dixi, Intuitiua, siue visiva: tum ad confutandum errorem Armeniorum, asserentium beatos non intueri Dei essen- tiam: quod hæreticum est per ea, quæ tradit Alfonso Cas- trensis. d Tum ad confutandum errorem Beguinorum, di- centium posse quem in hac vita esse perfectè beatum, & ab exercitio virtutum absolutum: qui damnatur in clem. e tum quia nulla cognitio ceterior illa potest dici beatitu- do perfecta essentialis. Non quidem illa confusa, & com- munit, quæ ferè cōmuniter omnibus hominibus inest: siue quia Deum esse sit per se notum, sicut alia demonstratio- nis principia: siue, quod verius existimat S. Thomas, f quia euidenti ratione demonstratur: præsertim illa, qua homo videns res naturales certum ordinem seruare (cum ordo absque ordinatore non cōsistat) percipit aliquem esse or- dinatorem earum, vt pulchrè deducit S. Thomas. g Non etiam illa, quæ per demonstrationem habetur, licet altior sit prædicta communi: tum quia licet per eam ostendatur Deus esse immortalis, æternus, incorporeus, omnino sim- plex, vnicus, & alia huiusmodi, vt præfatus auctor h diluci- de ostendit: per eam tamen non peruenitur ad cognoscen- dum Deum esse commune bonum, possibile cōmunicatu omnibus hominibus, quibus insitum est beatitudinis desi- derium: neque ad cognoscendum multa alia prædicata de Deo: tum quia perfecta beatitudo omnem miseriam exclu- dit: & cognitioni prædictæ multiplex miseria, & horror adiūgi potest, vt palam est: tum per alia, quæ profundè tra- dit S. Thom. i Non item sufficit illa cognitio, quæ per fi- dē habetur, licet sit longè certior, purior, & amplior, quam prædicta, quæ per demonstratōnem contingit: tū quia bea- titudo est perfecta humani intellectū cognitio: & cognitio fidei ex parte intellectus est imperfecta: quia per eam non capit perfectè id, cui credēdo assentitur: tum quia beatitu- do (cum sit vltimus finis) tranquillat, siue quietat naturale desiderium: & cognitio fidei non tranquillat, immo accen- dit, & inflammat eam habentem ad videndum illud, quod credit, & amat: cum quisque, quod credit, & optat, deside- ret videre: tum per alia, quibus idem auctor id concludit. k

12 Dixi, Perpetua: quia transitoria, de qua qui eam habet, non est certus perpetuo esse duraturam, non sufficit: qualis fuit illa Pauli, qua in raptu vidit Deum, l vbi hoc m decla- rat S. Thomas & qua etiam Moyses vidit eum, secundum Augustinum, n quæ non fecerunt eos beatos: immo re- manserunt viatores, vt Ioan. Maior post alios dixit. o Est enim de necessitate beatitudinis certitudo perpetuitatis eius, vt latè probat S. Thomas. p

13 Dixi, Producente summum gaudium, & delectationem, ad significandum, hoc esse inseparabile ab illa cognitione, siue intuitione Dei beatifica. Nemo enim potest habere summum bonum, quod est intuitio Dei, absque summa de- lectatione, vt tradit idem S. Thomas, q ex visione enim Dei causatur tanta delectatio, vt qui Deum videt, nulla delectatione indigere possit, vt ipse ait. r

Dixi, Satietatem omnium desiderabilium, ad maiorē decla- rationem præfati gaudij, & delectationis: & ad significan- dum, quod nulli beatorum deest aliquod bonum deside- randum: cum habeat ipsum bonum infinitum, quod est bonum omnis boni, secundum Augustinum s relatum t à S. Thoma. v

A Beatitudo verò imperfecta est cognitio Dei intellectuā, non intuitiua, perpetua, cum fruiōne eiusdem.

Dixi, Non intuitiua perpetua, ad diffiniētiā perfectæ bea- titudinis, quæ requirit, vt proximè dictū fuit, illud vtrum- que: & quia donec ad illam perueniat semper crescere po- test, contra alium errorem, damnatum in element. a

14 Septimo dicimus, quod iure quis mirari potest, vt in- quit B. Augustinus, b quod cum omnes homines naturali- ter desideremus consequi beatitudinem illam & felicitate- m æternam: cumque omnes ob oculos eam habere debeam, vti scopum, in quem nostras actiones tanquam sa- gittantes sagittas in metam dirigamus, c pauci tamen col- latione aliorum satis eam explicitè nouerunt, & noscunt. Siquidem cum illa (præsertim perfecta) nequeat satis cog- nosci, nec percipi absque Catholica fidei lumine, pau- cissimi gentiū, etiā Philosophorum, ad iustā & perfectam cognitionē perueniunt, & perueniunt: pauci quoque Chri- stianorum collatione aliorum eam saltem satis explicitè noscunt: & pauciores iustam nauant operam ad eam cog- noscendam, & ob oculos habendam perfectam, & exer- cendam imperfectam: per quam tandem perueniamus ad perfectam illam omnibus votis semper desiderandam.

15 Octauo dicimus, quod licet obiectum beatitudinis, siue beatitudo obiectiua, & vltimus finis cuius beatitudi- nis, qui ipsemet Deus est, sit res increata, iuxta illud, d In- creatus Pater, increatus filius, increatus Spiritus sanctus: beatitu- do tamen ipsa, qua quis formaliter est beatus, res creata est, vt post, & ante alios concludit S. Thomas. e

Est enim qualitas quadam creata in potentia intellectuā, qua Deus clarè, & facie ad facie cognoscitur, si est perfecta: per si- eculum verò in ænigmatē, si est imperfecta, vt ait Paulus. f

Nono dicimus, quod neque beatitudo formalis perfe- cta, neque imperfecta est ipsa anima beata: neque vlla eius potentia: neque vllus habitus: vel virtus eius, etiam cari- tas, etiam consummata in patria: sed neque est gratia ipsa gratum faciens (siue teneamus cum S. Thoma esse aliam à caritate, quod significat element. g siue cum Scoto esse eandem) sed neque est aliquod aliud bonum, vel opus operatum, manens extra operantem: sed est operatio, non quidem transiens in exteriorem materiam: qualis est se- ctiō, & vltio, quæ non perficit agentem, vt ait Philoso- phus, h sed manens intra ipsum: qualis est intellectio, & (vt ita dicam) volitio, seu voluntas: quæ perficit agen- tem secundum eundem.

16 Decimo dicimus, quod inter productionem beatitu- dinis perfecta, & imperfecta plurimum interest. Perfecta enim nullatenus potest produci ab intellectu creato viri- bus eius naturalibus, neque gratuitis, quamlibet magnis, sine illo admirabili gloriae lumine, iuxta illud, i In lumine tuo videbimus lumē. quod Deus ipse sua infinita bonitate in- dit intellectui beati, quo eleuatur, & augetur virtute ad il- lam admirandam operationem clarè videndi Deum, im- mense lumine resplendentem, vt probat S. Thomas, k quin & in dicta element. l declaratum est, hæreticum esse dice- re contrarium, vbi glossa m assignat rationem desumptam ad litteram ex S. Thoma. n Imperfecta verò potest produci absque illo gloriae lumine: in gradu quidem infimo viri- bus naturalibus animæ, quibus peruenit ad cognitionem, & fruiōnem Dei confusam, vel claram per demonstra- tionem eius existentia & bonitatis: in altiore verò gradu addito dono fidei, & spei informis: in maximo autem ad- dito dono mirabili caritatis & gratia: superna bonitate infusa, qua anima fit Deo grata, & ad perfectam beatitu- dinem accepta: & de hac quidem imperfecta beatitudine, quæ est principium, vel via, vel participatio aliqua beati- tudinis perfecta, intelligendæ sunt omnes scripturæ v- triusque testamenti, appellantes aliquos viatores beatos, secundum mentem omnium Catholicorum. o Cuiusmo- di sunt. p Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum. q Beati quorum remissa sunt iniquitates. r Beatus qui intelligit su- per egenum & pauperem. s Beati immaculati in via, qui ambul- ant in lege Domini. t Beati omnes qui timent Dominum, qui ambul- ant in viis eius: & octo beatitudines euangelicæ, v & alia: innumera.

Vndecimo dicimus, quod Euangelia, & Epistola Ca- tholica, & Symbola appellancia beatitudinem vitam

eternam;

a Ad nostrū. de heretic. b In li. 13. de Trinitate. ca. 4. Beatitudinē quam pauci norunt & pau- ciores assiqua- tur. c Vt ait philo- sophus à Ca- tholicis recep- tum in 1. Ethicor. ca. 1.

d Symboli A- thanasij.

e 1. 2. q. 3. a. 1. & q. 2. 0. ar. 1. Beatitudo quid creatū est. f 1. ad Cor. 13.

g 1. 2. q. 2. a. 1. Tri. & fid. ca. 110.

h 0. Metaphy- sicor.

i Lum gloria quid. j Psalm. 35.

k Vbi supra c. 55. cum Ma- gistro & om- nibus aliis in 4. lib. sent. di. 49.

l Ad nostrū. de heret. m In verb. non indiget. n vbi supra.

o In locis præ- citatis. p Psalm. 1. q. 31. r 40. s 118. t Et 127. v Mat. 5. Luc. 6.

aternali, non significant, illam esse substantiam, & esse viuentis: sed praedictam beatificam, & aeternam operationem viuentis: sola enim beatitudo Dei est ipsius esse. Boetius item dicit, *quod beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus*. non definit beatitudinem per genus, sed per effectum, scilicet, quod beatitudo perfecta causet statum nullis bonis egenem, vt sentit Sanctus Thomas.<sup>b</sup>

17 Duodecimo, quod licet beatitudo Dei sit ipsemet Deus, quia eius esse, vt praedictum est, sua est operatio: beatitudo tamen perfecta creata, siue angelorum, siue hominum, est operatio ab eorum substantiis, & esse distincta, contra haeresim Armeniorum, de qua Alfonso Castrensis.<sup>c</sup> non tamen est interrupta, sed sempiterna, qua semper, & aeternum viuuntur ei, vt supra<sup>d</sup> est declaratum, quo confutatur haeresis Origeniana, de qua Alfonso<sup>e</sup> post Augustinum.<sup>f</sup>

18 Decimotertio, quod humana beatitudo est duplex, perfecta, & imperfecta. Perfecta est, quae supra<sup>g</sup> definitur: quaeque nulli potest contingere in hac vita, vt declaratum est per concilium Viennense, <sup>h</sup> quoniam, vt Arist.<sup>i</sup> non potest esse perpetua, & sine interruptione, tum esus & potus, tum somni, & aliarum actionum necessarium. Imperfecta vero est, quae homo in hac vita per cognitionem, & contemplationem Dei, adiuncto amore, coniungitur eidem: quae tanto magis ad perfectam accedit, quanto minus interruptitur: quo nomine vita contemplatiua plurimum superat actiuam, quae multo magis interruptitur, iuxta illud testimonium Christi. *Martha optimam partem elegit*, nulla tamen cognitio Dei, quantumlibet intensa, & quantalibet fide, spe, & caritate comitata, & continuata, in hac vita potest dici perfecta, vt praedictum est. Cui consonat illud Parthenices Mariana.

*Felices quicumque istis à Syrtibus altam  
Visuri pacem sunt in loca tuta recepti.  
Nam neque mens ullam secum est habitura quietem,  
Nec latos sensura dies, nec dulcia facta.*

Et illud Iob. *Homo natus de muliere, breui viuens tempore, repletur multis miseriis. at nemo potest esse simul miser, & beatus, vt supra dictum est.*

19 Decimoquarto, quod haec beatitudo summa & perfecta, quae est intuitio, & visio Dei, implet cumulatissime etiam ante iudicium finale, vt definit conc. Floren.<sup>m</sup> omne desiderium cuiuslibet generis omnium bonorum homini à natura insitum, iuxta illud *Qui replet in bono desiderium tuum*. Et illud *Satiabor cum apparuerit gloria tua*. Omnia enim, quae homo naturaliter desiderat, reducuntur ad scientiam, aut ad vitam rectitudinem, aut ad honoris sublimitatem, aut ad famae celebritatem, aut ad sui conseruationem: at omnia praedicta cumulatissime affluentissimeque confert praedicta, quam credimus & speramus, visio beatifica. Si quidem, vt egregie deducit sanctissimus, qui ea nunc fruitur, Aquinas P confert primo omnium generum, & specierum & virtutum, & totius ordinis vniuersi, & omnium, quae sunt in rerum natura scientiam. Secundo, vt in omnibus, & per omnia voluntas sit recta, & per omnia pars hominis inferior, parti superiori subiiciatur, & omnia ratio gubernet. Tertio, honoris sublimitatem, quatenus beatus Deo, saeculorum summo regi vnitus, ipse quoque merito rex dicitur, iuxta illud *Regnabunt cum Christo*. Quarto nominis, & famae celebritate non solum apud homines, quorum opinio falli potest: sed etiam apud ipsummet Deum, angelos, & sanctos eius, ita vt in sacra scriptura merito dicatur gloria, iuxta illud *Gratiam & gloriam dabit Dominus*. Quinto, diuitias, iuxta illud *Gloria & diuitia in domo eius*. Sexto summam voluptatem, iuxta illud *Inebriabuntur ab vbertate domus tua, & torrente voluptatis tuae potabis eos*. Septimo sui conseruationem, iuxta illud *Non esurient, neque sitiens, & non percutiet eos aestus, nec sol, & illud. Absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum: & mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quae prima abierunt*. Quae quidem omnia confirmantur, eo quod (vt Isaias 7 & Paulus<sup>n</sup> inquit) *Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quae praeprauiuit Deus diligētibus se*. Quod paulo magis explicans B. Augustinus<sup>o</sup> relatus à S. Antonino<sup>b</sup> sic ait. *Quanta illa felicitas, vbi nullum erit malum, nullum latet bonum vacabitur Dei laudibus, qui erit omnia in omnibus, &*

A paulo post. *Quid est enim aliud, quod per Prophetam dixit: Ego ero illorum Deus & ipsi erunt mihi plebs: nisi ego ero, vnde fatientur, ego ero quacumque ab omnibus honeste desiderantur, & vita, & salus, & victus, & copia, & gloria, & honor, & pax, & omnia bona, & paulo inferius in fine. Ibi vacabimus, & videbimus, videbimus & amabimus: amabimus, & laudabimus*, iuxta illud (addit B. Antoninus<sup>a</sup>, *Beati qui habitant in domo tua Domine, in saecula saeculorum laudabunt se*. Et quamquam non omnes erunt pares in gloria, sicut nec fuerunt pares in merito: quia alius alio clarius Deum videbit, & Deo copiosius fruetur, iuxta illud *In domo patris mei mansiones multae sunt*, & illud Pauli *Sicut stella à stella in claritate differt*, quo confutatur error Iouiniani contrarius, vt tradit Alfonso Castrensis<sup>c</sup> post Concilium Florentin.<sup>d</sup> ante quod clarius S. Thomas receptus<sup>e</sup> omnes tamen omnino omnibus concupitis replebuntur, fatiabuntur, & tranquillabuntur.

B 20 Decimoquinto dicimus, quod sicut malum est duplex, verum, & apprensio: ita miseria est duplex, vera, & apprensio. Vera est passio veri mali: apprensio vero passio mali apparentis tantum, qualis est passio vinculorum phrenetico, & fames eturienti orioso, quae ipsum ad bene operandum incitat.<sup>f</sup>

C 21 Decimosexto dicimus, quod miseria vera diuiditur in summam, & non summam. Summa miseria est passio carentiae visionis, & fruitionis Dei, quae diuiditur in perfectam summam, & imperfectam summam: sicut & beatitudo summa vt supradiximus. Miseria perfectam summam est miseria carentiae visionis, & fruitionis diuinae, comitata aeterno sensus cruciatu, & omnium malorum genere.

D 22 Dixi, Miseria pro genere. Dixi, Carentia visionis ac fruitionis diuinae, ad differentiam aliarum mille miseriarum, quas in hac misera vita patimur. Dixi, Cum cruciatu, ad excludendam carentiam visionis Dei, quam saepe patimur in hac vita sine cruciatu, immo aliquando cum voluptate, iuxta illud. *Latantur cum male fecerint: & exultant in rebus pessimis*, relatum à Gratiano.<sup>h</sup>

E 23 Dixi, Aeterno, ad excludendam miseriam existentium in Purgatorio, quorum cruciatus est temporarius, & ad damnandum errorem Origenianorum, & aliorum asserentium, praefatam miseriam aliquando terminandam: de quo post Augustinum<sup>i</sup> & Alfonso Castrensis.<sup>l</sup>

F 24 Dixi, Sensus, ad excludendam miseriam decedentium cum solo peccato originali, qui poenam quidem patiuntur damni, hoc est carentiae visionis Dei: sine tamen aliquo cruciatu, <sup>m</sup> quod etiam tradit D. Thomas.<sup>n</sup>

G 25 Dixi, *Omnium malorum*, ad explicandum illam ter horrendam poenam, quam patiuntur decedentes in peccato mortali, qui perfectam summam miseriam patiuntur: & ad confutandum haeresim, quae habet, verum infernum esse in hac vita, & non in alia: de qua per Alfonso scriptum est, <sup>o</sup> nullus enim cruciatus in hac vita est eiusmodi, vt palam est.

H 26 Miseria imperfectam summam, est, miseria carentiae visionis, & fruitionis Dei, sine cruciatu, saltem sensus, qualis est miseria decedentium cum solo peccato originali: qualis est item existentium in Purgatorio: immo & illa viuentium, qui nullam cognitionem Dei coniunctam cum fruitione eiusdem habent, qui ore, vel opere sunt de numero insipientium, qui dicunt in corde suo, vt inquit Regius Propheta. P

I 27 Decimoquinto dicimus, quo ex praedictis inferitur, eos solos, qui locati sunt in inferno illo loco<sup>\*</sup> in quo, testante Iob *nulla est redemptio*, esse in supremo gradu miseriae perfectam summam: qui vero in loco, quem Limbum puerorum vocant, in gradu eis proximo: qui autem in Purgatorio, in tertio: qui autem adhuc viuentes nullam Dei optimi maximi cognitionem & fruitionem habent, in quarto. Porro miser & infelix quiuis supremi gradus iure dicere potuit, cum infectus mortifero peccato decederet, illud. *Vadam (& non reuertar) ad terram tenebrarum, & operam mortis caligine, terram miseriae, & tenebrarum, vbi umbra mortis, & nullus ordo: sed sempiternus horror inhabitat*.

\* In quo, testante Iob. Verba haec, quae Ecclesia vsurpat in officio defunctorum in responso. 7. Iob non habet, sed sententia est verissima,

a Lib. 3. de consolatione. Philo-  
soph. prosa 2.  
in princ.  
b 1. p. q. 26. a.  
1. & 2. q. 3.  
a. 2. & 3. in di-  
sta. dist. 49.  
quast. 2.  
c Vbi supra  
verbo, beati-  
tudo in princ.  
d Nu. 11.  
e Vbi sup.  
f In lib. de ha-  
resi ad quod  
vult deum. c.  
42 & 43. &  
21 de ciui.  
Dei c. 20.  
g Eod. nu. 11.  
h Cl. ad no-  
strum ver-  
quarto. de ha-  
resic.  
i 10. Eschicor.  
& ultimo  
Metaphysic.  
k Luc. 10.  
l Cap. 13.  
Beatitude  
qua & quan-  
ta bona conse-  
rat.  
m Sub Eugre-  
nio iij. de quo  
per Alfonso  
ubi supra.  
n Psalm. 102.  
o Psalm. 10.  
p In praellu-  
gato li. 3. con-  
tra Gentiles.  
capit. 62.  
q Apoc. 20.  
r Psalm. 83.  
s Psalm. 111.  
t Psalm. 35.  
v Esai. 25.  
x Apo. 21.  
y Cap. 64.  
z 1. Cor. ca. 2.  
an ul li. de ci-  
uit. Dei. ult.  
in princ.  
b In 4. p. sum-  
tit. c. 7. §. 10.

\* Leuit. 26.  
a Psalm. 83.  
b Iam. 14.  
\* 1. Cor. 15.  
c Practico. l.  
3. aduersus  
omnes here-  
ses, verbo,  
Beatitude,  
haresi 7.  
d Supra tan-  
tum.  
e 1. 2. q. 3. a. 2.  
Miseria du-  
plex & quid  
illa sit.  
f Ca. non om-  
nis. 5. quast. 5.  
g Prom. 2.  
h In c. quam  
sit graue. de  
excessu. pra-  
lator.  
i Capit. cum  
Martha. §.  
tertio loco. de  
celebrat. mis-  
sar. & c. ani-  
ma. & ca. pro  
obstantib. 13.  
quast. 2.  
k In lib. de ha-  
resi ad quod  
vult deum. c.  
43.  
l Lib. 3. aduer-  
sus omnes ha-  
reses verbo,  
beatitude ha-  
resi 3. & l. 8.  
verbo. Infer-  
nus haresi. 2.  
mca. maiores  
§. veru qua-  
le de baptis-  
mo & c. fir-  
missima. de con-  
suetud. dist. 4.  
n In 3. lib. jan-  
seniar. d. 23.  
q. 2. a. 1. qua-  
st. 2.  
o Vbi supra,  
verbo infer-  
nus.  
p Psalm. 52. no-  
est Deus.  
q Cap. 10.  
r Iob. 10.

atque ab ipso iob frequenter inculcata. vt cap. 7. verb. 9. Sicut confumitur nubes & perirant: sic qui descendit ad infernos non ascendit, nec reuertetur ultra in domum suam neque cognosceret amplius locus eius, sic interpretatur hunc locum D. Gregorius. lib. 8. Moral. cap. 10. Ad idem facit locus cap. 10. car paulo post citatur. ver. 21. Antequam vadam & non reuertar. quem item D. Gregorius. lib. 9. moral. cap. 38. de pœnis inferorum nullo xuo terminandis exponit.

Ex quo elogio prolixè colligit B. Antoninus a septuplicem pœnam: quarum summa, paucis additis, & multis detractis est, quod priua est carcer æternus, situs in loco infimo, turpissimo, & obscurissimo, in quem omnis fœx elementorum effundetur, quem non potest non summè horrere anima nobilissima, ad altissimum idemque nitidissimum, & splendidissimum cœli empyrei palatium creata, vt rex delicatissimus carcerem squallore, & pœdore sordentem non potest non maximè horrere.

Secunda est priuatio visionis intuitiue Dei patientis omnigenam miseriam, quam S. Chrysostomus tauti faciebat, vt diceret, *malle se mille alias pœnas infernales pati, quàm ea æternam priuari.*

Tertia ignis ille ardentissimus, quo adeo infelices ardebunt, vt illi soli pœna nulla martyrum tormenta æquari possint, teste Augustino. b

Quarta, desperatio, nulla vquam, dum Deus erit Deus, consolatione, refrigerio, nec redemptione leuanda. Sicut enim summè perfecta beatitudo omnem excludit miseriam, sic summè perfecta miseria nullam consolationem admittit. *Quia quod operatur oppositum in opposito, operatur propositum in proposito vt ius dicit c & tradit S. Thom. d*

Quinta, tenebræ, tum exteriores densissimæ, quæ nullo solis radio, nulloque splendore ignis, qui licet ibi purissimus sit, est tamen obscurissimus, attenuantur, tum interiores, quibus adeo cæcantur, vt Deum putent iniustum: & scientia hic quaesita, & per mortem plurimum aucta, qua beatis est solatio, eis sit maiori supplicio, dum per eam clariùs cognoscunt, quantè beatitudinis damnum sua culpa patiantur: vnde vermis ille fœuè corda eorum corrodens, & lanians numquam intermoriturus oritur. e

Sexta, societas cacodæmonum, & continua cum eis conuersatio, quorum aspectus adeo terribilis, vt quidam vir sanctus testatur B. Antonino f vnus solius aspectu serè exanimatus, postea in se reuersus testaretur, malle se fornacem ignis ardentem ingredi, quam iterum eum videre.

Septima, confusio: vt enim habet prædictum elogium, *ibi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat.* horror, inquam, clamorem, blasphemiarum, lamentorum, eiularum Deo, sibi ipsis, & sociis, tam cacodæmonibus, quam aliis infelicitibus maledicentium, malèque precantium, quibus confunditur illud innumeris nominibus lamentabile regnum.